<sup>10</sup> Sul punto si vedano le notazioni di P. Grossi, *L'ordine giuridico medievale*, cit., part. pp. 120-123.

<sup>11</sup> Cfr. Archidiaconus, *Super decretorum volumine cum additionibus noviter additis*, In oppido Tridini, opera, industria et impendio domini Guilielmi Marchionis Montisferrati, impensis domini Ioannis de Ferrarijs alias de Iolitis ac domini Girardi de Zeijs, 1513, in *primam rubricam decretorum*, f. 2rB-vA. Il passo prosegue: «Alii dicunt a veteri lege iudiciorum ordinem initium habuisse. Ait enim Moyses in ore duorum vel trium testium stet omne verbum [...]. In novo quoque testamento Paulus apostolus ait: Secularia ergo iudicia si habueritis contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum j. ad Cor. [...]». Come si vedrà subito *infra*, il Durante non mancherà di riprendere parzialmente la ricostruzione di Guido da Baisio.

mondo, cioè – nella visione del giurista medievale<sup>12</sup> – nella Genesi. E sorge come fissazione di regole fondamentali di risoluzione delle liti, quale è, innanzi tutto, il principio del contraddittorio. Quindi: le prime norme riguardano la gestione del processo, il primo diritto è giudiziario.

Nel proemio del suo *Speculum iuris*, per parte sua, Guglielmo Durante<sup>13</sup>, sottolineando *in primis* la necessità della scienza processuale di ordinare pacificamente il pericoloso disordine derivante dalla litigiosità terrena, ne disegna il profondo legame con le Sacre Scritture:

Sane placitandi scientia [...] est necessaria. Nam effrenata cupiditas ex humanæ conditionis corruptione proveniens, pacis æmula, mater litium, et materia iurgiorum, tot nova litigia generat, quot plura sunt negotia, quam vocabula [...] Hinc est, quod iudiciorum ordo et placitandi usus in paradiso videtur exordium habuisse. Nam Adam de inobedientia a Domino redargutus, quasi actori exceptionem obijcens, relationem criminis in coniugem, imo in coniugis actionem convertit, dicens: Mulier quam mihi sociam dedisti, me decepit, et comedi<sup>14</sup>. de pe. di. i. c. serpens. videtur tamen, quod tunc homines iure naturali regebantur. secundum quod omnia communia erant [...]. Placitandi non erat usus. Nam secundum Senecam, homines quietissime viverent, si hæc duo nomina, Meum, et Tuum, de medio tollerentur. et alibi dicit: Nostri essemus, si nostra non essent. Sed dic, quod et tunc aliquid erat proprium. Unde Adæ, ubi supra dictum est, In sudore vultus tui visceris pane tuo<sup>15</sup> [...] a lege quoque veteri ordo iudiciarius comprobati videtur. ait enim Moyses. In ore duorum vel trium testium<sup>16</sup> [...] tunc etenim rerum